
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканьщ 

Республики Хакасия (jOPKI ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О проводимых Правительством Республики Хакасия мероприятиях 
по развитию системы обеспечения пожарной безопасности 

на территории Республики Хакасия в 2025 году 

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о 
проведенных Правительством Республики Хакасия мероприятиях по 
развитию системы обеспечения пожарной безопасности на территории 
Республики Хакасия в 2025 году («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о проведенных 
Правительством Республики Хакасия мероприятиях по развитию системы 
обеспечения пожарной безопасности на территории Республики Хакасия в 
2025 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 
1) Правительству Республики Хакасия: 
при формировании республиканского бюджета Республики Хакасия на 

2027 год и на плановый период 2028 и 2029 годов рассмотреть возможность 
увеличения финансирования расходов на материально-техническое 
обеспечение ГКУ РХ «Противопожарная служба» и подразделений 
добровольной пожарной охраны; 

обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с приказом 
МЧС России от 16 декабря 2024 года № 1120 «Об определении порядка, 
видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к 
содержанию указанных программ, порядка их утверждения и согласования и 
категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области пожарной безопасности» по 
обучению лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность, по 
программам противопожарного инструктажа; 

совместно с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Хакасия активизировать работу по 
противопожарной пропаганде через средства массовой информации, 

к329 Ь2 



мессенджеры, общественные организации с использованием цифровых и 
интерактивных форматов просвещения, особенно для молодежной 
аудитории; 

2) органам местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Хакасия: 

активизировать работу по созданию условий для организации 
добровольной пожарной охраны на подведомственной территории; 

продолжить работу по обеспечению противопожарной защиты мест 
проживания малообеспеченных, социально неадаптированных и 
маломобильных групп населения в части приобретения и установки 
современных средств обнаружения и оповещения о пожаре. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным 
ресурсам и природопользованию. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия и органам местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сове 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
25" февраля 2026 г. 
№ 

С.М. Сокол 

к329 Ы 


